

This question paper contains 2 printed pages.

May-June, 2024

Roll No. :
Unique Paper Code : 121302419
Title of the Paper : भारतीय कुण्डली विज्ञान
Bhartiya Kundalī Vijñyāna
Name of the Course : M.A., Sanskrit, LOCF
Type : EC
Group : I
Semester : IV
Duration : 3 Hours
Maximum Marks : 70

Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper

(इस प्रश्नपत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

Note: Unless otherwise required in a question, answers should be written in **Sanskrit** or in **Hindi** or in **English** but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी: अन्यथा आवश्यक न होने पर इस प्रश्न-पत्र का उत्तर संस्कृत या हिन्दी या अंग्रेजी किसी एक भाषा में दीजिए, परन्तु सभी प्रश्नों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. यदि किसी बच्चे का जन्म दोपहर 01 बजकर 55 मिनट पर हुआ हो और उस दिन का सूर्योदय काल 07 बजकर 35 मिनट हो तो इष्टकाल घटी-पल में बताइए।

07

If a child is born at 01.55 P.M. at afternoon and time of the sunrise is 07 hrs.35 minutes, find the Ishtakala in ghati-palas.

अथवा/OR

यदि पंक्तिस्थ मंगल 00-05°-46'-45" ,चालन धन 15-49 तथा मंगल की दैनिक गति 57'-27"हो तो स्पष्ट मंगल का आनयन कीजिए।

Calculate the true longitude of Mars. If Mars (Panktistha) is 00-05°-46'-45", Calana 15-49 Plus) and direct Mars's daily motion is 57'-27".

2. यदि जातक का जन्म नक्षत्र मृगशीर्ष, भयात 09 घटी 50 पल और भभोग 55 घटी 50 पल हो तो स्पष्ट चन्द्र का आनयन कीजिए।

07

Calculate the true longitude of Moon if birth asterism of a native is Mrigshirsh, Bhayata is 09 ghatis 50 Palas and bhabhoga is 55 ghatis 50 palas.

अथवा/OR

निरयण लग्न-साधन को स्वकल्पित उदाहरण से स्पष्ट कीजिए।

Explain the finding of Nirayana Lagna (Ascendant) by conceiving your own example.

3. 10 अप्रैल 2024 का अयनांश साधन कीजिए, 10 अप्रैल को प्रातः 05-30 बजे स्पष्ट सूर्य है-11-24°-17'-59". 07

Calculate the Ayanamsa of 10th April 2024, the Sun's longitude on 10th April at 05:30 A.M. is 11-24°-17'-59".

अथवा/OR

स्वकल्पित उदाहरण से निरयण दशम-लग्न साधन को स्पष्ट कीजिए।

Explain the finding of Nirayana Dashama-Lagna by conceiving your own example.

4. स्वकल्पित उदाहरण द्वारा नवांश कुंडली निर्माण को स्पष्ट कीजिए। 07

Explain the making of Navansh-Kundali by conceiving your own example.

अथवा/OR

ग्रह उच्च-नीच विभाग को कुण्डली द्वारा विस्तार से समझाइए।

Explain 'ग्रह उच्च-नीच विभाग' by Horoscope in detail.

5. नैसर्गिक और तात्कालिक मैत्री से आप क्या समझते हैं, स्वकल्पित उदाहरण द्वारा पञ्चधामैत्रीचक्र को स्पष्ट कीजिए। 10

What do you understand by 'नैसर्गिक and तात्कालिक मैत्री' Elucidate 'पञ्चधामैत्रीचक्र' with your own example.

अथवा/OR

यदि लग्न 05-23-25'-27", दशम लग्न 02-22-50'-58" हो तो ससंधिद्वादशभाव स्पष्ट कीजिए।

If ascendant is 05-23-25'-27", the tenth ascendant is 02-22-50'-58" then explain the "Sasandhidwadasabhava".

6. विंशोत्तरी - दशा निकालने की विधि उदाहरण देकर स्पष्ट कीजिए। 10

Explain the method of calculating 'Vimshottari-Dasha' by conceiving your own example.

अथवा/OR

स्वकल्पित उदाहरण द्वारा अष्टोत्तरी- दशा निकालने की विधि स्पष्ट कीजिए।

Explain the method of calculating 'Ashtottari-Dasha' with your own example.

7. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर टिप्पणी लिखिए, जिनमें से एक संस्कृत में हो। 5+5+5+7=22

Write short notes on any **four** of the following one being in **sanskrit**:

- i. योगिनी दशा (Yogini Dasha)
- ii. मूसरिफ योग (Musrif Yog)
- iii. इत्थशाल योग (Itthshaal Yog)
- iv. मुद्दादशा (Mudda Dasha)
- v. मुन्था (Muntha)
- vi. पंचेश विचार (Panchesh Vichar)